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АНОТАЦІЯ

Лю Чен'юй. Облік в умовах використання технології блокчейн. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 071 –

Облік і оподаткування. Західноукраїнський національний університет,

Тернопіль, 2025.

У дисертаційному дослідженні здійснено теоретичне обґрунтування та

запропоновано новий підхід до вирішення наукових і практичних завдань, який

передбачає вдосконалення методологічних, організаційних і практичних

положень бухгалтерського обліку в умовах використання інформаційної

технології блокчейн.

Розвиток глобальної мережі Інтернет сприяв формуванню цифрової

економіки, що супроводжувалося зростанням обсягів даних і вдосконаленням

технологій їх обробки та аналізу. Оскільки основним джерелом економічної

інформації є бухгалтерський облік, цифровізація економіки зумовила

трансформацію як теоретичних положень, так і практичних аспектів облікової

системи. У дослідженні проаналізовано трансформацію бухгалтерського обліку в

умовах цифрової економіки під впливом сучасних інформаційних технологій:

Big Data, блокчейн, штучний інтелект, мобільний Інтернет, хмарні обчислення,

Інтернет речей та ін, які кардинально змінюють теорію та практику

бухгалтерського обліку.

Серед інноваційних інформаційних технологій, які використовуються у

бухгалтерському обліку, значна увага приділяється блоково-ланцюговому

структуруванню даних. Обґрунтовано трансформаційний вплив технології

блокчейн на бухгалтерський облік у цифровій економіці, проаналізовано її роль

у підвищенні ефективності, безпеки та автоматизації облікових процесів.

Досліджено еволюцію бухгалтерського обліку, новітній етап розвитку якого

пов’язаний з використанням технології блокчейн, що сприяло забезпеченню

інформаційної прозорості, інтелектуального прийняття рішень та інтеграції

облікових систем в глобальні інформаційні середовища та економічні процеси.
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Обґрунтовано послідовний перехід суспільних формацій від етапу інформатизації

до стадії інтелектуалізації бухгалтерського обліку, що забезпечує вищий рівень

інтеграції та стійкості цифрової економіки перед сучасними викликами.

Досліджено структурні та операційні аспекти технології блокчейн, зокрема

виокремлено її семирівневу архітектуру, механізми консенсусу та методи

шифрування облікових даних. Здійснено класифікацію технології

блоково-ланцюгового структурування даних на публічні, альянсні та приватні

блокчейни, визначено значущість їх використання в обліку, включаючи захищене

зберігання даних, запобігання шахрайству та децентралізовану взаємодію.

Встановлено, що альянсні та приватні блокчейни забезпечують розширені

можливості контролю доступу та автентифікації, що робить їх особливо

придатними для забезпечення кібернетичної безпеки обробки облікової інформації.

Системно проаналізовано функціональні можливості інтеграції технології

блокчейн у бухгалтерський облік, що дозволило розкрити його здатність

вирішувати проблеми інформаційної асиметрії, фінансового шахрайства та

недостовірної звітності. Система бухгалтерського обліку, заснована на

принципах блоково-ланцюгового структурування, забезпечує автентичність і

достовірність облікової інформації, підвищує рівень кібернетичної безпеки

фінансових даних та є основою для цифровізації обробки облікової інформації,

що сприяє підвищенню її об'єктивності, своєчасності та надійності. Оцінено

вплив блокчейн-технологій на облікову методику, включаючи визнання різних

видів електронних (віртуальних) грошей обліковими об’єктами, їх грошову

оцінку за різними методами, варіативне відображення на рахунках обліку,

деталізовану періодизацію при формуванні внутрішньої та зовнішньої звітності.

Інтеграція інформаційної технології блокчейн з хмарним бухгалтерським

обліком формує нові можливості для ефективного управління бізнес-процесами

на підприємстві. Завдяки хмарним сервісам делегування облікових функцій

незалежним інституціям стає доступним та економічно обґрунтованим варіантом

організації обліку, а блокчейн гарантує захист і достовірність даних при їх

передачі аутсорсерам. Запропоновано використання технології блокчейн для
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організації документообігу у частині автоматичного формування електронних

рахунків та облікових записів, що дозволяє мінімізувати ризики шахрайства.

Досліджено перспективи інтеграції технології блокчейн з хмарними сервісами

обробки облікової інформації для децентралізації бухгалтерського обліку як

більш ефективної організаційної форми функціонування підприємства.

Доведено, що децентралізована та безпекова природа блокчейну усуває

обмеження традиційних хмарних облікових систем, забезпечуючи більш

надійний механізм збереження облікових даних.

Удосконалено управління електронними бухгалтерськими документами

завдяки впровадженню технології блокчейн, що оптимізує процеси виставлення

рахунків, відшкодування витрат та реєстрації грошових операцій. Розроблено

методику повного електронного документообігу, що ґрунтується на

структуризації бази даних блокчейну, сприяючи оптимізації внутрішніх і

зовнішніх комунікацій у бухгалтерському обліку при збереженні комерційної

таємниці підприємства. Доведено, що алгоритми шифрування та розподілене

зберігання значно підвищують рівень безпеки даних та унеможливлюють

несанкціонований доступ сторонніх осіб.

Інноваційними обліковими об’єктами, що виникли завдяки розвитку

технології блокчейн, є криптографічні валюти, які з позиції теорії обліку можна

визнати активами підприємства. Уточнено методику бухгалтерського обліку

електронних грошей та криптовалют з дослідженням їх класифікації та оцінки.

Проаналізовано особливості впливу блокчейну на облік електронних грошей та

криптоактивів, окреслено різні підходи до їх визнання грошовими коштами,

фінансовими інструментами, запасами або нематеріальними активами.

Запропоновано концептуальну модель обліку електронних транзакцій, що

включає автоматизоване документування, оцінку та звітність у контексті

електронних операцій з криптовалютами. Результати дослідження

підтверджують, що блокчейн забезпечує повний контроль над цифровими

фінансовими операціями, дозволяючи віддалене управління та моніторинг у

режимі реального часу.
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Уточнено порядок застосування технології блокчейн у розрахунках з

контрагентами, що дозволило виявити їх потенціал у підвищенні ефективності

грошових операцій через використання системи смартконтрактів. Визначено

ризики та виклики, пов'язані з використанням блокчейну, а також запропоновано

нову архітектуру блокчейну, що дає змогу обгрунтувати механізм консенсусу в

бухгалтерському обліку грошових операцій. Встановлено, що такий підхід

підвищує продуктивність системи електронних трансакцій, знижує ризики

використання традиційних методів розрахунків з контрагентами та забезпечує

ефективність у міжнародних платежах. Зокрема, децентралізований характер

блокчейну усуває посередників у сфері міжнародних платежів. Платіжні

платформи, такі як Rubik, продемонстрували здатність оптимізувати електронні

трансакції, оминаючи складні банківські процедури та валютні конверсії.

Підтверджено, що блокчейн сприяє зниженню витрат на транзакції, скороченню

часу їх обробки та підвищенню інформаційної прозорості завдяки ефективній

системі обліку грошових операцій. Акцентовано увагу на необхідності розробки

уніфікованих галузевих стандартів та правових норм для масштабного

впровадження технології криптовалютних активів.

Проаналізовано ефективність впровадження технології блокчейн в

бухгалтерський облік, досліджено його інтеграцію з інформаційними системами

підприємств та вплив на облікові процеси. Використано емпіричні дані

діяльності 1598 компаній за 2013–2023 роки для оцінки ефективності

застосування блокчейну в бухгалтерському обліку. Застосовано модель DuPont

для оцінки ефективності блокчейну в бухгалтерському обліку, що

продемонструвало його роль у спрощенні облікових процесів, зниженні кількості

помилок та підвищенні точності фінансової звітності. Доведено значне

підвищення коефіцієнта оборотності активів, що свідчить про покращення їх

використання та загальної операційної ефективності у діяльності підприємства.

Ключові слова: облік, блокчейн, інформаційні технології, криптовалюти,

криптооб’єкти, цифрова економіка, цифровізація обліку, інституалізація обліку,

електронні документи, електронні комунікації, кібербезпека.
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ANNOTATION

Liu Chengyu. Accounting using blockchain technology. – Qualification

scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 071 – Accounting and taxation. West Ukrainian National University,

Ternopil, 2025.

The dissertation provides a theoretical foundation and introduces a novel

approach to addressing both academic and practical challenges through the

enhancement of methodological, organizational, and applied aspects of accounting in

the context of blockchain-based information technologies.

The development of the global Internet network has facilitated the emergence of

the digital economy, accompanied by a significant increase in data volumes and

advancements in technologies for their processing and analysis. Given that

accounting serves as the primary source of economic information, the digitalization

of the economy has led to the transformation of both the theoretical foundations and

practical aspects of the accounting system. This study analyzes the transformation of

accounting under the conditions of the digital economy influenced by modern

information technologies, including Big Data, blockchain, artificial intelligence,

mobile Internet, cloud computing, and the Internet of Things, which reshape the

conceptual foundations and operational practices of the accounting domain.

Among these technologies, special emphasis is placed on distributed ledger

structures. This study explores the transformative impact of blockchain technology on

accounting in the digital economy, analyzing its role in enhancing efficiency,

security, and automation in financial processes. The evolution of accounting practices

has been examined, demonstrating how blockchain technologies have facilitated

real-time collaboration, transparency, and intelligent decision-making. The gradual

shift from informatization to intelligence-based accounting systems has been

justified, ensuring improved integration and sustainability.

The structural and operational aspects of blockchain technology have been

investigated, detailing its seven-layer architecture, consensus mechanisms, and
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encryption techniques. A classification of blockchain types into public, alliance, and

private chains has been conducted, emphasizing their implications for accounting

methodologies, including secure data handling, fraud prevention, and decentralized

financial interactions. It has been established that alliance and private chains offer

enhanced access control and identity authentication, making them particularly

relevant for accounting operations.

The integration of blockchain with accounting has been systematically analyzed,

revealing its ability to address key challenges such as information asymmetry,

financial fraud, and inaccurate reporting. The research has highlighted how

blockchain-based accounting systems ensure data authenticity, enhance security, and

automate financial statement generation, leading to increased reliability and neutrality

in financial reporting. Additionally, blockchain's impact on fundamental accounting

principles, including entity recognition, monetary measurement, and accounting

periodization, has been evaluated.

The integration of blockchain with electronic invoices and accounting records

has the potential to streamline accounting processes and reduce the risk of fraud.

Furthermore, the study explores the integration of blockchain with cloud accounting,

focusing on its potential to enhance efficiency, security, and transparency. The

decentralized and tamper-proof nature of blockchain technology can address the

limitations of traditional cloud accounting systems, providing a more robust and

reliable platform for accounting data storage.

The management of electronic accounting documents has been improved

through blockchain implementation, streamlining invoice issuance, reimbursement

processes, and transaction recording. A novel electronic documentation and

circulation method has been developed, leveraging blockchain's database structuring

to optimize internal and external accounting communications while preserving

enterprise trade secrets. The study has confirmed that encryption algorithms and

distributed storage mechanisms significantly strengthen data security and prevent

unauthorized access.

The combination of blockchain and cloud accounting has introduced new
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opportunities for efficient business management. Cloud computing enhances the

accessibility and performance of accounting services, while blockchain ensures data

security and reliability in outsourced accounting processes. The integration of

blockchain with cloud accounting has been examined, demonstrating how

decentralized ledger technology enhances financial data management, real-time

monitoring, and fraud prevention. Practical applications of blockchain in enterprise

financial data storage have been identified, showing improvements in operational

efficiency and cost reduction. Despite challenges such as processing speed and

scalability, blockchain has been validated as a reliable and efficient tool for financial

management.

Innovative accounting objects that have emerged due to the development of

blockchain technology are cryptographic currencies, which from the perspective of

accounting theory can be recognized as assets of an enterprise. The study also

examines the accounting treatment of electronic money and cryptocurrencies,

focusing on the challenges and controversies surrounding their classification and

measurement as assets. The unique features of blockchain technology impact

accounting practices related to electronic money and cryptocurrencies, and the study

explores the different perspectives on whether cryptocurrencies should be recognized

as cash, financial instruments, inventory, or intangible assets. A framework for

accounting electronic transactions has been proposed, incorporating automated

documentation, evaluation, and cryptocurrency reporting. The findings indicate that

blockchain technology supports comprehensive control over digital financial

transactions, enabling remote operations and real-time tracking.

In addition, the dissertation examines the application of blockchain technology

in accounting for settlements with counterparties, highlighting its potential to

improve efficiency and security. The study discusses the risks and challenges

associated with the use of blockchain in this context, as well as the novel blockchain

architecture that decouples consensus from transactions. By decoupling consensus

from transactions, blockchain has been shown to improve system performance and

reliability while mitigating risks associated with traditional settlement methods. The
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decentralized nature of blockchain eliminates intermediaries, thereby reducing the

time and cost associated with electronic transactions, particularly in the context of

international payments. Payment platforms such as Rubik have demonstrated the

ability to streamline electronic transactions by bypassing complex banking

procedures and currency conversions. The study has identified blockchain's

effectiveness in cross-border payments, reducing transaction costs and processing

time, and enhancing transparency through decentralized verification systems. The

need for standardized industry norms and legal frameworks has been acknowledged

as an area requiring further development.

The dissertation explores the efficiency of implementing blockchain technology

in accounting, focusing on its integration with enterprise information systems and its

impact on accounting processes. Empirical data from 2013 to 2023 of 1598

companies is used to analyze the impact of blockchain on accounting efficiency. The


[…]


two-way fixed effect model is constructed to measure the impact of blockchain

technology on accounting results, and the following conclusions are drawn.

So, from 2013 to 2023, the turnover rate of total assets of manufacturing listed

companies was relatively stable, but there are certain gaps and changes among

different companies. The standard deviation of the virtual variables of blockchain is

relatively small, which indicates that there is a gap between the years when the

sample enterprises used blockchain technology in accounting and the years when they
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did not use it. The fluctuation of other controlled variables are relatively stable.

Blockchain, a virtual variable, has a significant positive correlation with the turnover

rate of total assets, which preliminarily verifies the hypothesis. At the same time, the

control variables is also positively related to the total asset turnover rate. It was found

that the total asset turnover rate has been significantly improved after the introduction

of blockchain technology in accounting work. This means that blockchain technology

can simplify the accounting process and improve the accounting efficiency, thus

bringing considerable benefits. At the same time, the analysis of control variables

also show that the growth of company scale may reduce the total asset turnover rate,

while the increase of asset-liability ratio will promote the total asset turnover rate.

Therefore, the research results of this dissertation verify the positive role of

blockchain technology in accounting work, which has certain practical significance

for enterprise accounting work.

The regression results of this dissertation show that the influence of blockchain

technology on accounting is at a significant level of 1%, regardless of whether

control variables and fixed effects are introduced. Therefore, the model results

support the hypothesis, indicating that blockchain technology has a positive impact

on the efficiency of accounting work.

Conclusions to the Chapter 3

The accounting treatment of electronic money and cryptocurrencies remains a

complex and debated issue, with various opinions regarding their classification and

asset measurement. The unique features of blockchain technology, such as

decentralization and immutability, further complicate the accounting processes

associated with electronic money and cryptocurrencies. This dissertation underscores

the need for standardized accounting practices and the potential for future

developments in this area, including the establishment of a dedicated accounting

account for transactions involving cryptocurrencies.

Blockchain technology holds significant promise for improving the efficiency
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and security of accounting for transactions with counterparties. By decoupling

consensus mechanisms from transactional processes, blockchain can enhance system

performance and reliability, thereby reducing the risks inherent in traditional

settlement methods. This research emphasizes the practical benefits of blockchain in

cross-border payments and settlements, demonstrating its potential to reduce costs,

speed up transaction processing, and improve data security. Although challenges such

as the need for standardized industry regulations and comprehensive legal

frameworks remain, the successful integration of blockchain technology could lead to

more efficient and secure accounting practices.

Moreover, the incorporation of blockchain technology into accounting systems

has proven to significantly improve the efficiency of accounting procedures. By

integrating with enterprise information systems, blockchain enables real-time

updates, automatic document generation, and enhanced data security. The research

indicates that blockchain technology can reduce operational costs and increase the

accuracy of financial reporting, making it a crucial tool for modern accounting

practices. The empirical analysis confirms that blockchain positively impacts

accounting efficiency, as evidenced by a marked improvement in the total assets

turnover ratio.

The results and proposals presented in the third chapter of the dissertation have

been published in [133; 135; 136; 143]

176

CONCLUSIONS

In the contemporary business landscape, the integration of advanced

technologies into traditional practices has become imperative for enhancing

efficiency and accuracy. The digital economy and blockchain technology have

emerged as significant drivers of transformation, particularly in the field of

accounting. The following discussion explores the impact of these technologies on

accounting practices, highlighting their potential to revolutionize various aspects of

financial management.

1. The concept of the digital economy emerged alongside the development of the

global Internet network, which led to the generation of vast volumes of data and

advancements in technologies for their processing and analysis. Since accounting is

the primary generator of economic information, the digitalization of the economy has

caused substantial changes in both the theory and practice of accounting. The digital

economy has transformed accounting through the use of information technologies

such as cloud computing, robotic process automation, and blockchain, which have

optimized the efficiency of data storage and processing, enabled real-time

collaboration, and facilitated remote access to financial information. –

2. Furthermore, the influence of advanced information technologies – Big Data,

blockchain, artificial intelligence, mobile Internet, cloud computing, and the Internet

of Things (IoT) – has enhanced electronic communication, automation, data-driven

decision-making, and the transparency of accounting information. The progressive

development of these technologies and methodologies for their application in

accounting has triggered an evolution of the accounting system – from

informatization to intellectualization – accompanied by improved cybersecurity,

informational integration, and the sustainability of socio-economic processes.

3. One of the most significant foundational technologies of the modern era is

blockchain, first introduced by Satoshi Nakamoto. Blockchain has revolutionized the

method of recording and verifying electronic transactions. This chain-based system

operates within a peer-to-peer (P2P) distributed network, ensuring the traceability and
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immutability of transactional data through a combination of timestamp servers,

proof-of-work consensus algorithms, asymmetric encryption, digital signatures, and

decentralized networking. Blockchain comprises three core layers – data, network,

and consensus – which have evolved into a seven-layer architecture including

infrastructure, ledger, data consensus, smart contracts, and system governance.

4. Currently, three main types of blockchain technologies are relevant: public,

consortium, and private blockchains. Their application is transforming the

methodology and organization of accounting. Consortium and private blockchains, in

particular, offer access control standards and authentication protocols that enhance

data security, reduce fraud risks, and improve the efficiency of automated processing,

making them especially valuable for digitalizing accounting operations in

decentralized enterprise information environments.

Blockchain’s functional capabilities – such as decentralization, immutability of

records, and smart contracts – have addressed key challenges related to information

asymmetry, financial fraud, and reporting errors. Its systemic impact on critical

accounting elements – including entity identification, documentation, monetary

valuation, recording in accounting ledgers, and reporting – has contributed to

enhancing the relevance, reliability, timeliness, and objectivity of accounting

information. Additionally, blockchain enhances the cybersecurity of enterprise

information systems and the efficiency of automation processes.

5. Blockchain technology fundamentally transforms the management of

electronic accounting documents by improving the accuracy and credibility of

electronic invoice generation, while minimizing the risks of fraud and human error.

The integration of blockchain ensures permanent documentation of all financial and

economic operations (e.g., delivery notes, tax invoices), preserving the integrity of

accounting data. The implementation of an advanced methodology for electronic

document management based on blockchain’s chain-structured data, with adherence

to database fragmentation and recombination principles, ensures effective internal

and external information exchange with counterparties. This improves the openness

of document circulation while maintaining commercial confidentiality and aligning
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with enterprise management interests. Moreover, encryption algorithms and

distributed storage mechanisms enhance data protection by preventing unauthorized

access and document tampering.

6. The integration of blockchain with cloud-based accounting has formed a

powerful platform for enterprise management. Cloud accounting leverages cloud

computing to deliver cost-effective and efficient accounting services, while

blockchain guarantees the integrity and security of accounting data during

outsourcing. This integration enables real-time financial monitoring, thereby

supporting informed managerial decision-making. The practical use of blockchain for

storing and processing enterprise accounting data optimizes organizational structure

and minimizes operational costs. Despite existing challenges – such as the need to

adapt to new virtual accounting objects and ensure scalability – the decentralized and

immutable nature of blockchain overcomes the limitations of traditional cloud

systems, offering a more secure and efficient solution for enterprise management.

7. Among the innovative accounting objects resulting from blockchain

development are cryptocurrencies, which, from the perspective of accounting theory,

can be recognized as enterprise assets. The introduction of a dedicated informational

framework for recording electronic transactions enables the automation of

documentation, valuation, and reporting processes related to cryptocurrencies. These

may be sequentially classified as cash, cash equivalents, financial instruments, or

intangible assets. The evolving treatment of cryptocurrencies in accounting reflects

their progressive role in the modern digital economy and forms the basis for the

creation of primary electronic documents, automated journal entries, continuous

transaction monitoring, and oversight by accounting and management professionals.

As blockchain technology continues to develop, so too will cryptographic assets,

necessitating ongoing adaptation of accounting theory and practice to accommodate

electronic transactions.

8. By separating the processes of validating electronic monetary operations and

cryptocurrency transactions, blockchain enhances the productivity and reliability of

payment systems, while reducing risks associated with traditional settlement
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methods. Its decentralized nature eliminates intermediaries, thereby reducing the time

and cost associated with electronic transactions, particularly in cross-border

payments. Payment platforms like "Rubik" have demonstrated the ability to

streamline electronic transactions by bypassing complex banking procedures and

currency conversions. Although the need for standardized industry regulations and

legal frameworks remains a pressing issue, electronic transaction systems are already

achieving information synchronization with specialized accounting software for

digital reporting and enterprise management.

9. The implementation of blockchain technology in enterprise activities ensures

optimization across all accounting processes. Notably, a study based on data from

1,598 companies revealed an increase in the total asset turnover ratio following the

adoption of blockchain, indicating improved asset utilization and operational

efficiency. The study employed the DuPont model to analyze the effectiveness of

blockchain application in accounting by assessing return on sales, asset turnover, and

equity multiplier. This approach highlighted the positive impact of digitalization on

accounting processes, especially for medium and large enterprises, through simplified

business operations, increased automation, and improved accuracy of financial

reporting. The findings confirm blockchain’s ability to optimize both the

methodology and organization of accounting, as well as enterprise performance

management.
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