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Актуальність теми дослідження

Активне впровадження цифрових технологій в економічне середовище

обумовлює необхідність переосмислення фундаментальних підходів до обробки,

зберігання та використання облікової інформації. Серед сучасних інформаційно-

комунікаційних технологій особливе місце займає блокчейн, який поступово

перетворюється на базовий інструмент організації облікових процесів.

Принципи технології блокчейн: децентралізованість, криптографічний захист,

незмінність даних, прозорість і автоматизована верифікація – створюють умови

для формування нової парадигми обліку.

Застосування технології блокчейн уможливлює створення цифрових

систем обліку з мінімальним людським втручанням, що підвищує достовірність

і своєчасність облікової інформації. Це особливо важливо в умовах електронного

бізнесу, де ключовими стають фактори швидкості обміну даними, кібербезпеки,

релевантності й автоматизованої аналітики. Крім того, блокчейн відкриває нові

можливості для обліку криптографічних активів, які активно використовуються

в сучасних бізнес-моделях цифрової економіки.

У контексті трансформаційних процесів у сфері обліку, які відбуваються

під впливом блокчейн-технологій, зростає значущість наукових досліджень,

спрямованих на адаптацію теоретико-методичних положень бухгалтерського

обліку до нових цифрових умов. Вивчення механізмів впливу блокчейну на

організацію обліку, його методику та інструментарій є актуальним як з наукової,

так і з практичної точки зору. Саме в цьому контексті тема дисертаційної роботи

Лю Чен'юй набуває наукової та прикладної значущості, адже спрямована на
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формування інноваційної облікової системи, що відповідає викликам цифрової

економіки.

Зв’язок з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до планів наукової роботи

кафедри обліку і оподаткування Західноукраїнського національного

університету в рамках наукового проєкту «Цифровізація обліку для забезпечення

економічної та кібернетичної безпеки підприємства» (державний реєстраційний

номер 0125U001067). У межах цього проєкту автором удосконалено

методологію обліку в контексті використання технології блокчейн.

Особистий внесок дисертанта в отриманих наукових результатах

Дисертація є результатом самостійного наукового дослідження, у якому

здобувачка поглибила та удосконалила теоретико-методичні положення, а також

запропонувала прикладні рекомендації щодо вдосконалення бухгалтерського

обліку з урахуванням можливостей технології блокчейн. Авторці належать

наукові ідеї, теоретичні узагальнення, обґрунтування вибору методів

дослідження, сформульовані висновки та розроблені практичні рекомендації. Її

особистий внесок у колективні наукові публікації чітко визначено в переліку

наукових праць. У дисертації використано виключно авторські напрацювання.

Обсяг і зміст особистого внеску здобувачки є достатніми для виконання

дисертаційної роботи такого рівня.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій

Дисертаційне дослідження характеризується логічністю побудови,

науковою обґрунтованістю та високим рівнем достовірності сформульованих

положень і рекомендацій. Надійність викладених у роботі висновків

забезпечується використанням різнопланових і авторитетних джерел інформації,

що дозволило глибоко опрацювати досліджувану проблематику. Залучення

широкої інформаційної бази стало важливим інструментом для перевірки

наукових гіпотез і вирішення практичних завдань дослідження.
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Обрана мета повністю узгоджується з темою роботи, а об’єкт і предмет

дослідження мають достатнє аналітичне відображення в її змісті. Доказовість і

наукова вивіреність основних результатів, положень і рекомендацій

підтверджується значною кількістю публікацій здобувачки у фахових

періодичних виданнях, а також активною участю в міжнародних і

всеукраїнських науково-практичних конференціях. Опубліковані праці

демонструють вагомий особистий внесок авторки у розв’язання актуальних

теоретичних і прикладних питань розвитку бухгалтерського обліку з

урахуванням впливу технології блокчейн.

Таким чином, зміст дослідження повною мірою відповідає його назві, меті

та поставленим завданням. Основні наукові результати викладено послідовно й

аргументовано; висновки та практичні пропозиції базуються на власних

дослідженнях здобувачки, що пройшли апробацію і спираються на надійну

джерельну базу.

Ступінь наукової новизни результатів дисертаційного дослідження

Найбільш вагомі результати, що засвідчують особистий внесок здобувачки

у розвиток досліджуваної проблематики та визначають наукову новизну її

роботи, представлені у вигляді цілісної системи взаємопов’язаних теоретичних

положень і практичних пропозицій. Аналіз змісту дисертації Лю Чен’юй та її

основних наукових публікацій дозволив виокремити ключові теоретико-

методичні напрацювання, висновки і рекомендації, які демонструють новизну

підходів і підтверджують внесок авторки у вирішення наукового завдання щодо

обґрунтування концептуальних засад і практичних орієнтирів щодо

вдосконалення бухгалтерського обліку в умовах застосування технології

блокчейн.

У межах реалізації поставленої мети дослідження, що полягала в

ідентифікації потенціалу технології блокчейн для обробки облікової інформації

з метою підвищення ефективності методики та організації обліку в цифровій

економіці, здобувачка визначила комплекс наукових і прикладних завдань. Їх

вирішення дало змогу отримати результати, що мають як наукову новизну, так і

4

прикладну цінність, та відображені в авторських положеннях, висновках і

рекомендаціях.

Досягнення поставлених завдань стало можливим завдяки застосуванню

сучасного науково-методичного інструментарію, що забезпечив належне

теоретичне обґрунтування результатів дослідження й довів їхню придатність для

подальшого наукового використання і впровадження у практику.

Серед наукових результатів, спрямованих на вдосконалення теоретико-

методичних засад і розробку прикладних рекомендацій з модернізації обліку в

умовах застосування блокчейн-технологій, варто відзначити:

1. Здійснено класифікацію технології блоково-ланцюгового

структурування даних на публічні, альянсні та приватні блокчейни, визначено

значущість їх використання в обліку, включаючи захищене зберігання даних,

запобігання шахрайству та децентралізовану взаємодію (с.47).

2. Оцінено вплив блокчейн-технологій на облікову методику, включаючи

визнання різних видів електронних (віртуальних) грошей обліковими об’єктами,

їх грошову оцінку за різними методами, варіативне відображення на рахунках

обліку, деталізовану періодизацію при формуванні внутрішньої та зовнішньої

звітності (с.78).

3. Досліджено перспективи інтеграції технології блокчейн з хмарними

сервісами обробки облікової інформації для децентралізації бухгалтерського

обліку як більш ефективної організаційної форми функціонування підприємства.

Доведено, що децентралізована та безпекова природа блокчейну усуває

обмеження традиційних хмарних облікових систем, забезпечуючи більш

надійний механізм збереження облікових даних (с.99).

4. Одержало подальший розвиток використання моделі DuPont для аналізу

ефективності використання блокчейну в бухгалтерському обліку на основі

визначення рентабельності чистого прибутку, оборотності загальних активів,

мультиплікатора власного капіталу продемонструвало позитивний ефект

цифровізації обробки бухгалтерської інформації на середніх та великих

5

підприємствах шляхом спрощення та підвищення ефективності бухгалтерських

операцій (с.165).

Повнота опублікування основних положень дисертації

Дисертаційна робота Лю Чен'юй є самостійною, комплексною і

повноцінною науковою працею. Основні положення дисертації викладено у 8

наукових працях, із них: 4 наукові публікації, що відображають основні наукові

результати, у тому числі стаття в науковому періодичному виданні, яке

індексується в базах даних Web of Science та Scopus (квартиль Q1), 3 статті в

наукових фахових виданнях України; 4 наукові публікації, що додатково

відображають наукові результати дисертації. Загальний обсяг опублікованих

робіт становить 5,2 д.а., автору особисто належить 2,8 д.а., серед них: наукові

праці, що висвітлюють основні результати наукових досліджень з теми

дисертації – 2 д.а.; наукові праці, що додатково відображають наукові результати

дисертації – 0,8 д.а.

Основні результати дисертаційного дослідження, які становлять наукову

новизну, були презентовані та отримали наукове обговорення під час чотирьох

міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференцій. Представлена

дисертація є результатом індивідуального дослідницького пошуку здобувачки,

яка самостійно сформувала концептуальні підходи, методичні засади та

запропонувала прикладні рішення щодо модернізації системи бухгалтерського

обліку в умовах впровадження технології блокчейн. Усі ідеї, узагальнення,

аналітичні висновки та практичні пропозиції, винесені на захист, є результатом

особистої наукової діяльності авторки й знайшли відображення у її наукових

публікаціях.

Теоретичне та практичне значення отриманих результатів і

рекомендацій про їх використання

Результати дисертаційного дослідження Лю Чен’юй мають суттєве

теоретичне значення, оскільки поглиблюють наукові уявлення про можливості

трансформації бухгалтерського обліку в умовах цифрової економіки. У межах

першого розділу дисертації було уточнено понятійно-категоріальний апарат, що

6

стосується цифровізації економіки та ролі інформаційних технологій у системі

бухгалтерського обліку, а також окреслено концептуальні підходи до

позиціонування технології блокчейн в обліковому процесі. Це забезпечило

формування науково обґрунтованої бази для подальших прикладних розробок у

сфері бухгалтерської методології.

У другому розділі обґрунтовано методичні положення, що розкривають

вплив технології блокчейн на організаційні та інформаційні аспекти обліку.

Зокрема, сформульовано підходи до ведення електронних облікових документів,

зберігання та обробки інформації в хмарних середовищах із застосуванням

блокчейну, а також розвитку електронної комунікації на базі цієї технології. Це

дає змогу сформувати нову методологію обліку, що базується на принципах

децентралізації, прозорості та незмінності даних.

У третьому розділі дисертації запропоновано практичні рекомендації щодо

вдосконалення обліку електронних грошей, криптовалют та розрахунків з

контрагентами з урахуванням функціональних можливостей блокчейн-

технологій. Окрему увагу приділено оцінці ефективності впровадження

блокчейн у практику бухгалтерського обліку, що дозволяє приймати зважені

управлінські рішення щодо інвестування в цифрову інфраструктуру

підприємств.

Практичне значення одержаних результатів полягає також у можливості їх

використання в діяльності суб’єктів господарювання, що впроваджують сучасні

цифрові технології, а також у навчальному процесі закладів вищої освіти для

підготовки фахівців у сфері обліку, аудиту та фінансового контролю.

Рекомендації здобувачки можуть бути корисними для бухгалтерів, аудиторів, ІТ-

фахівців та управлінців, які прагнуть адаптувати облікові системи до вимог

цифрового середовища.

Таким чином, результати дисертаційного дослідження мають як

фундаментальне теоретичне значення для подальшого розвитку науки, так і

прикладну цінність для вдосконалення облікових практик в умовах цифрової

трансформації.
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Оцінка структури дисертації, мови та стилю викладення

Дисертаційна робота Лю Чен’юй відзначається продуманою структурою,

внутрішньою узгодженістю та змістовною завершеністю. Послідовність

викладення матеріалу у розділах забезпечує логічний розвиток дослідження,

сприяє цілісному розумінню предмета дослідження та дозволяє простежити

внесок здобувачки у вирішення наукової проблеми. Кожен розділ логічно

доповнює попередній, що дозволяє чітко прослідкувати, як реалізуються

поставлені цілі та завдання відповідно до обраної тематики. Структура і зміст

дисертації відповідають установленим академічним стандартам і оформлені

згідно з вимогами, затвердженими наказом Міністерства освіти і науки України

від 12 січня 2017 року № 40 «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації».

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів основного тексту,

висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг

дисертаційної роботи становить 212 сторінок тексту. У тексті дисертації

міститься 19 таблиць, 22 рисунки, а також 5 додатків. Список використаних

джерел налічує 240 найменування.

Дисертаційна робота Лю Чен'юй підготовлена діловою англійською

мовою, що ґрунтується на загально-науковій та економічній термінології. Стиль

викладення тексту є науковим унаслідок логічної послідовності розкриття змісту

параграфів та розділів дисертації, однозначності трактувань дефініцій та

категорій, смислового взаємозв’язку завдань, наукової новизни, прикінцевих

положень і висновків, об’єктивності порівняння проведених наукових

досліджень та формування авторської позиції у сфері обліку тощо.

Пропозиції та зауваження до дисертації

Поряд із вагомими науковими результатами, високою якістю змістового

наповнення та належним рівнем оформлення дисертаційної роботи, доцільно

звернути увагу на окремі зауваження та дискусійні аспекти, які заслуговують на

подальше уточнення або обговорення. Серед найбільш суттєвих з них варто

відзначити:
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1. При побудові системи обліку електронних розрахунків на основі

використання електронних договорів доцільно звернути увагу на потенційні

юридичні проблеми, що можуть виникнути при використанні електронних

договорів і смарт-контрактів. Також важливо конкретизувати, як саме ця система

вплине на ефективність управління дебіторською та кредиторською

заборгованістю у реальних умовах мінливого середовища, а також яку

економічну вигоду вона може принести;

2. Враховуючи різноманітність криптовалют, потребує обґрунтування, яким

чином мають бути враховані всі особливості та характеристики електронних і

криптографічних грошових засобів в обліковій політиці для того, щоб створити

якісне інформаційне, інструктивне та нормативно-правове поле в системі

ефективного управління;

3. Доцільно було б розглянути детальніше методику формування

інтегрованої звітності щодо електронних грошей та криптовалют зокрема у

частині пояснення механізмів поєднання фінансових та нефінансових

показників, способів візуалізації облікової інформації, методів трансформації

звітних форм для одночасної демонстрації різним групам стейкхолдерів;

4. Для підвищення надійності й ефективності електронного документообігу

на підприємствах авторкою запропоновано застосовувати технології блокчейн.

Визначено варіант оптимізації програмного забезпечення для управління

електронним документообігом через використання платформи Rubik. Проте,

дана пропозиція мала б більш вагоме прикладне значення, якщо б авторка

розглянула взаємозв'язок бізнес-процесів компаній, структури електронного

документообігу та криптографічних алгоритмів для забезпечення інтеграції

даних;

5. Задля більш повного розкриття змісту третього розділу доцільно було б

глибше оцінити вплив цифровізації обліку на загальну концепцію вдосконалення

їх методологічних підходів, що дозволило б краще обґрунтувати доцільність і

ефективність запропонованих трансформацій.